¶ De lotione manuum.

Si fore vis sanus ablue sepe manus.

Lotion post mensam tibi confert munera bina

Mundiscat palmas et lumina reddit acuta.

Masch drey hēnd-vnd. lasf seyn nicht.

Du reinigst dich vnd scherfft deyn gesiche.

In hoc textu ponunt due cōmoditates prouidentes ex lotione manū polt cibum sumpū. Prima est. q̄ per hoc palme manus mundant. Secunda est. quia reddit lumina acuta. i. prodest oculis et hoc maxie peraccidens. q̄ manus sunt instrumenta mundandi oculos. quare multū cōfert eas esse mundas. Et de istis cōmoditatibus dictū est etiā prius ibi. Luminis mane manus.

¶ De pane.

Panis non calidus nec sit nimis inueteratus

Sed fermentatus oculatus sit bene coctus.

Modice salitus frugibus validis benefictus vel pistus

Non cōcedas crustam coleram quia gignit adustam.

Dein brot sey weder warm noch alt

Geseurt vnd leicht nicht gar an saltz

Von guten getreide wol gebacken

Die rynd thut schwartz geblüte machen.

In hoc textu ponunt duo vitanda circa electriū panis. Primum est caliditas. Non est debet panis cōmedi calidus. Panis enim calidus est hūane nature nos ciuus. Iuxta illud Alii. z. cano. c. de pane dicētis. Non cōmedat calidus sicut est. Panis enim calidus nō est apud naturā recipibilis et acceptio eius qui est de furno et resiquorū sibi similiū est mala. Et rō est. q̄ talis panis multū opilat. Et postea iterū dicit Alii. Panis calidus sicut facit sua caliditate et natat ppe sua humiditatē vaporosam. et est velocis digestionis et tarde descensionis. Et quis. iste panis calidus nō cōueniat in regimē sanitatis q̄ ad esum. odor. tū panis calidi multū cōfert. refuscat em sincopizante. et possibile est aliquos boieg vivere ex odore panis calidi. Secundum est q̄ nō debem⁹ cōmedere panē diu pistū siue mustidū. q̄ talis panis nō est cōueniens p̄o nutrimentō nature hūane. exsiccat enim corpus ac humores melācolicos generat. et ex isto relinquit q̄ panis nō debet esse calid⁹ nec vetustate induratus. sed priori die coctus. Postea in textu ponunt quinq̄ cōditiones panis electi: quarū prima est q̄ panis debet esse fermentatus bene. Et istud vult Ha. i. alumē. c. z. dices. Optimi autē panū pro digestione sunt qui maxie fermentari et qui assitationē habuerunt a p̄mēsurato igne in cubano. Et iterū co. c. dicit q̄ vero penitus infermentat⁹ est. nulli vtilis est. Et sū Alii. z. cano. c. de pane. Panis habēs parū plurimi est nutrimenti. s̄ eius nutrimenti opilat nisi illos qui sunt plurimi exerciti. Secunda est q̄ panis debet esse oculatus. i. porosus. Et per hoc denotat q̄ viscositas ei⁹ est ablata. Tercium est tū q̄ iste panis sū Alii. loco palle. velocis est penetrationis et minoris nutrimenti et deterioris. sicut est panis opirus qui est plurimi furfuris. Tertia ē q̄ panis debet esse bene coctus q̄ panis male coctus male digestiōis est. et stomacho grauedine affert. Et Alii. z. ca. loco palle. dicit. Et ille qui nō bene deco quicq̄ est plurimi nutrimenti. sed etiā nutrimenti opilat nisi illos qui sunt plurimi exerciti. Et panis de patella est hui⁹ gener⁹. ei⁹ nāq̄ ps interior raro decoquat bene. Quarta est q̄ panis debet eē tpare salit⁹. Numī em dulc⁹ opilat et nāmī salitus exsiccat. Moderate tū salitus optimū nutrimenti p̄bet dum tū certe cōditiones assint. Quinta est q̄ sit factus ex optis granis. videlicet ex optimo tritico et lana messe collecto. Deinde subdit textus q̄ nos debemus cauere ab eis

crustē panis. quia illa generat colerā adustam sive humorē melancolicū. ex quo
enī ipsa adusta et siccata et humor ab ea genitus adustus erit et siccus. et ppterē
nobiles qui natura colerici sunt deponere faciunt superiorē crustā panis ac ins-
feriorē quos imitant prelati et deliciosi. Eligatur igitur mica panis qui est mes-
storis maioris et velutioris nutrimenti q̄ crusta. Uerum est tamen q̄ aliquans
do cōuenit sanis habētibus stomachū humidum et volentibus demacerari et
in fine cōmestitionis plus cōpetit. Junat enī cibi defensum et confortat orificiū
stomachi. Postea in duobus ultimis versibus innuit q̄ panis bonus debet ha-
bere istas quinque cōditiones. sc̄ q̄ sit salitus fermentatus. bene coctus. purus. l.
de mundis grānis et sanis. i. de grānis sana messe collectis. Et istas cōditiones
partim innuit Aut. loco halle. dicit. Oportet ut sit panis mundus salitus mas-
sām habens cōfектam fermentatus coctus bene et via nocte permanēs. Et cir-
ca istud est sciendū q̄ si querā nutritio maior: et prior mundificet panis a surfu-
re et si velutinus ventris subductionē aliqualem dimittamus aliquā partē surfa-
ris. surfur enī parum nutrit; et ventrē subductis et farina econseruo.

¶ De carnis porcini.

Est caro porcina. sine vino peior ouina

Si tribuis vina. tunc est cibus et medicina.

Illa pororum bona sunt. mala sunt reliquorum.

Lyn gutter schweynen brath mit weyn

Wirt dyr seyn eyn erzeney

Do mit das schweyn den schöps überwint

Schweynen gkroß die besten synt.

¶ In hoc textu cōparat auctor: Primo: carni porcina carni ouine dicēs q̄ caro
porcina sine vino minus sana est ouina. tñ si caro porcina sumat cū vino ipa est
optimum nutrimentū et medicinam prebens quia multū humectat. Et hoc intel-
ligendum est maxime de porcellis assis sine de apriis optime preparatis. Et cir-
ca istud est sciendum q̄ carnes porcine quibus rusticī et cōmunes utunt quan-
do videlicet sunt falsē vel sole vel fumo exsiccati nullo modo saniores sunt car-
nibus. omnis ceteris paribus sive cū vino sive sine vino sumant. Sed istud dis-
cūm veritatem haber de carnis porcellorum assistorū vel de carnis apri-
us modo predicto. ¶ Secundo cōparant omasa porcorū. i. intestina preualēt quo ad eam in
restinū aliorum brutorū. Tunc ratio potest esse ista. q̄ pauca intestina com-
meatibus nisi illa qui replentur sanguine vel qui animaliū multū sunt pinguiū
et modi sunt porci. Nam solus sanguis porci ppter suā cōplexionem et simili-
tudine incōplexionis cū natura humana est sanguis quo omasa sive intestina
implicant. Et similē porci facilius impinguant q̄ aliquid aliorū brutorū. Ideo ma-
gis summissis intestina porci q̄ aliorum brutorum.

¶ De Musto.

Impedit vrinam mustum solvit cito ventrem

Epatis emfraxim. splenis generat lapidemq̄.

Der most den harm vorhindert sehr.

**Den maſtdarmi macht er loſ vnd lehr
Er thut dem mylz vnd leber ſchaden
Vnd dich mit dem ſteyn beladen.**

Hic ponunt quicq; nocumēta puenetiā ex potatione noſi vni vel muſti. Primum eſt q̄ muſtu impedit vrinā et hoc poteſt intelligi duplī. Primo quia muſtu groſſum ppter ſuam groſſitudinē ex ſeſe admixta opilat iſum epar ſue iſpos renes ſic q̄ vrina defacili nō poſteſt habere ſuum curſum. Secundo impeſit vrinā quo ad debitu modū ſicut facit muſtu renenſe aliquod et quendam alta vina ſubtilia ſimilis eſt quia aliquid muſtu renenſe culis feces ſunt mordiſantes et dum iſum veſt in vefcā ille partes ferrefretes nitroſe mordicat vefcis cam et cogunt vrinā ſine ordine debiro et modo colueto. Secundū eſt q̄ ſols uit ventre. Et ratio eſt quia abſtergit vifcera nitroſitate ſue ſalſedine ſue fecis. et ſtimulat ea ad expulſionē. Primo ppter mordicationē fecis. Secundo ppter multitudinē ventoſitatis q̄ inducit tale viñum ſue muſtu. tertio lubricando cleto inſerius per viam indigefabilitatis et grauaminiſt ſtomaci. quare ſtomachus ſe relaxat et portas narū cōpreſſas aperit. Tertiū eſt q̄ muſtu nocet boſne cōplexionē epatis. quia opilat iſum ppter inmitionē plurimā ſue fecis et perducit ad diſenteriā epaticā ppter inſlationē eius quia debilitat epar. Et iſtud vult Aui. 3. in. c. de regimie aque q̄ vni. Et ſic etiā inducit catheciā ſue malam diſpositionē coloris et malas inducit egritudines epatis. f. diuerſas et ſpeſcies ydropiſis. Quartū eſt q̄ muſtu nocet ſplenii et diſpoſitiōi eius ppter eandē cauſam que dicta eſt de epate quia opilat ſplenem. et ſic inducit diuriciem eius. Quietus eſt q̄ muſtu generat lapide et maxie illū qui in renibus eſt q̄ rubet et defacili frangibilis cauſa opilationis quā ſacit et groſſitudine ſue ſubſtātie. Et iſtud verū eſt de muſto ynoſi multū dulciū nō habētes feces nitroſas et mordiſantes. Multū em̄ habētes feces nitroſas et mordicantes magis impedit lapide q̄ muſtu facit vrinare ſicut muſtu aliqd renenſe facit apparere arenuſas in vrinā ſue grauelam. quia facit uultum vrinare. Multa enim vrina ſua latione abſtergit arenuſas adherentes que cū ea expellunt.

¶ De potu aque.

Potus aque ſumptuſ fit edenti valde nociuus

Infrigidat ſtomachum redditq; cibum fore crudum.

Trinckſt du waffer yn deyn kragen.

Ob diſch es kelt dyr deynen magen.

Hic ponunt duo nocumēta puenetiā ex potu aque et hoc quo ad edentē. Primū eſt q̄ potus aque nocet ſtomacho edentis. cuius rō eſt. q̄ ipm infrigidat et relaxat et marie deſejit appetitū cibi. Scđm eſt q̄ potus aque cū ſumit cibis impedit diſtione cū cibū ſumptu in crudet. Et iſtud vult Aui. 3. in. c. de regimie eius qđ cōmedit dices. Neq; poſt ipm ſez cibū multa bibēda eſt aqua que inter ipm ſez cibū et corpus ſtomachi ſeparationē faciat et ipm natura re faciat. Et ca. de regimie aque et vni dicit. Et cū natura in diſerēdo nutritiſ ſtudeat lacitatem aque tam preceſtē ſufficienter. i. ſi pccerit lacitatem aque ſuſſiciens ad bonā cibi permiſtione. aqua vehementer eſt impediens f. diſtione inchoatam. Et idem vult Aui. 2. cano. trac. i. c. 4. dicens. Eſt enī vitandus poſtus aque in mensa niſi ratione adherentie et tarditatis deſcenſus bucelle. Non eſt enim ſumenda aquacū cibo. Et Auer. in cōmento aſt. Cauſa quidem buiſus.

est qm̄ cū sumit aqua super cibū priusq; stomachus caleficerit ipm̄ infrigidat &
in crudat. Et etiam causa quare supernaturae cibus sumptus in stomacho. quare
etia nō adhucereat et vniā eidem q̄ cōterat ipm̄ sicut exigit. Actio neng stomachi
super sumptū cibū sit conterendo et coquendo simul. Unde sicut cū insundit
simul et in magna quantitate et aqua in olla ppter qd tarda cibi decoctio in eas
dem sic etiā contingit idē ipsi in stomacho. Et istud marie verificat de potu mul
to aque. Hodica est quātitas aque frigide sugendo sumpta potest cōcedi ante
descensum cibi ut per eam cōpleat cibi descensus ad inferiora. Et hoc si sitis infi
stauerit et bibere coegerit. Nam modica quātitas aque frigide pdicto modo
sumpta stomachū alleuiat et colligit Alleuiat quidē a siti alleuiat etiā coopes
eando ad descendū cibi. Colligit aut̄ sua frigiditate coadunans partes stomachi.
Et istud colligitur ab Alio locis palle. Horandū q̄ q̄sumis in siti extincione
squa sit cōuentientior potus q̄ vīnū est omnibus cōsideratis vīnū est potus con
sistentior in regimine sanitatis q̄ aqua. Nam dato q̄ in siti repressione q̄ est
appetitus frigidus et humidus. aqua v̄t melius sit. quia frigida et humida natura
liter tñ in cibi permissione et eiusdē delatione sit mīssione ad partes corporis
extremas vīnū p̄ualet aqua. Nam vīnū ratione sue subtilitatis in subā et actos
de subtiliis permisit. et specialiter q̄ natura magis in eo delectat. idē citius
attrahit ipm̄ et alij cibis permisit. et specialiter quia hec mixtio sit: per viā cui
uidam evolitōis. quā vīnū magis iuuat rōne virtualis caliditatis. et aqua im
pedit rōne frigiditatis. Et sic p̄t q̄ vīnū p̄ualet aqua in cibō p̄ permissione. Et
similar p̄ualet in eorundē delatione. Nam vīnū est optimus penetrator. qd ei de
betur rōne subtilitatis sue subē. et rōne caliditatis virtualis. subtilia em̄ et calitis
ad multū sunt penetrativa. et p̄cōsequēs vīnū est magis delatū q̄ aqua. In
aqua nihil est virtualiter calidū nec subē acreitatis. tūc ignicrat. vnde aque
moia transfundit impedit oēm cursum Amplius aqua ex alto nō est potus ita
cōueniens sicut vīnū. q̄ aqua impedit alimentū nutrire eo q̄ nō nutrit. quare ille
vid. utq; minus nutrit. vnde quāto cibus est magis aquaticus tanto est minus
warristius. Bonū est igit̄ q̄ vīnū permisceat cū cibo qd solū nō impedit nutriti
onē immo multū fūnat. q̄ vīnū est maxie nutritiū et maxime restauratiū et
velocissime nutrit ut prius dictū est. Horandū insuper q̄ nō solum nocivus est
potus aqua edenti siue sumēti cibū. immo in pluribus alij cibis nocivus est
quos narrat Alio. i.u. i.c. de regimine aquae et vīni. Primo est inconvénies est in
boīe ieiuno. tūc em̄ bibere penetrat aqua bibita nullo retenaculo impedita vīq;
ad intuma membrōz principalium mortificās suū calorē innatum. Et istud est ve
rum de hoīe vere ieiuno. Ebrio est q̄siq; proficit neq; ledit ipse si ieiunus bibat
aqua. q̄ ieiunus ebrius nō est oīo ieiunus nec est in stomacho vacuus. sed ad
hunc habet reliquias aliquas hesterne crapule. quarū nitroslitas aqua mitigat et
stomachus ab his per aquā abiuit. et represili vaporib⁹ et fumiis sparat stos
stomachus ad receptionē noui nutrientis. Secundo inconvénies est in hoīe exercitato
forti exercitio. et sibi statim post coitū. Nam tunc potū corporis sunt multū aper
ti. quare penetrat aqua in profunda mēbroz mortificās calorē ianatū. qui post
coitū etiam debilitatus est. Tertio inconvénies est post balneationē marie cū
sive hec balneatio ventre vacuo. tunc em̄ via sunt vēhemēter apte. quare ledens
penetrat aqua ut dictū est. De isto potu aque dicit Alio. in. 4. sum. z. c. xl. Ex po
tu illius in ieiunio et post balneū et post coitū timetur corruptio cōplexionis et
xeropisis. Quarto inconvénies est bibere aquā frigidam causa obediēti siti
nocturne incedose que accidit in crapulatis et cb. q̄. Nam per potum aque sit
glide prohibentur resolutio et digestio humoris falsi vel fortis vīni. vel alterius
acutis facientis sitiū. Et sic cito post potū reuertitur sitiū ita fortis ut ante. Sed
lychemens affuerit sitiū nimium vexans et inquietans nec sufficiat acria. Insip

rati frigiditas nec ablutio oris cu aqua frigida bibat fit burdus aqua frigidissima vase stricti osseis sine gracilis rostri quatenus aqua prolixius detur super osseum stomachi ut fortius sitim mitigeret. et de ea minus sumat ne digerendorum digestionem penitus impeditur. Quinto generaliter malum est sanis bibere multam aqua frigidam. quia extinguit calor in natum. et pectus offendit et stomachi appetitum decit et membris omnibus nervosis obtemperatur. Verum est tamen q aqua temperata frigida aliqui per accidentem appetitus excitat et stomachum forem efficit coadunando ipsum et stringendo villos eius.

¶ De carnibus vitulinis et aliis.

Sunt nutritive multam . carnes vituline

Sunt bona gallina et capo turtur sturna columba

Quiscula vel merula phasianus ethigoneta.

Perdit frigellus oris tremulus amarellus.

Kalbfleisch fürtt wol den leib

Darzu die gnanten vogel schreib.

¶ In hoc passu auctor Primo laudat caries vitulinis dicens q carnes vituline multum sunt nutritive. Et istud innuit Alii. in. i. c. de regimine eius quod commeditur: ubi vult q cibus sanitatis conservatinus deber esse talis quales sunt carnes. quia sunt similes nature pruis apte fieri sanguis et maxime carnes bestiarum et vitulorum paruorum lactantium et agnorum animalium. Et istas carnes vitulinis summe laudat Sa. 3. ali. ubi vult q carnes vituli lacantibus sex ebdomas clarum vel octo assante saniores sunt multo nitidis. facilius enim digestio et maximum nutritive sunt. Et de ipsis carnis vitulinis etiam pruis dictum est. ¶ Secundo ponunt carnes eligibiliores pro nutrimento nature humane animalium voluntaria et enumerant. i. 4. aures qrum carnes bone sunt pro nutrimento bovis. Prima autem est gallina: cuius eius siue comedens nature buane conuentens est Daly enim Auenzoar Auer. et De. vt dicit Consi. pre ceteris laudant pallorii carnes et magne qui nondum peperit et galli qui nondum calcavit. Sunt enim facilis conuersio nisi in sanguinem et superfluitatem pancarum proprietate mirabile babetes in transito complexionem et haerores: cuius brodium optima leprosis est medicina. Et de carne gallinarum dicit Alii. z. caff. c. de gallinis et gallo q caro gallinarum que sunt puerile in intellectu augmentum efficit. clarificat vocem et augmentat sperma. Et melius gallina fm eum. ibi. c. que nondum parit ova. Secunda autem est capo siue gallus castratus cuius carnes ponit. Con. differetia. lxxvij. Inter laudabiliores carnes. Et carnes ipsis et similiter priores digerit stomachus a proprietate. Tertia autem est turtur que etiam est boni nutrimenti et bonum generans humorum: cuius ins carnem Alii. z. caff. c. de carne. summe laudat dicens. Tolerat quisque caro melior non est q alduragi. i. turturis et gallinarum et subtilior earum et non sunt enim nutrimento carnium alcibiagi. i. perdicum et. Quarta autem fm aliquos est sturnus. et ista autem deber commedi in lunature. et est autem hora. teutonice synspree. Tzim alios est sturna. quam Sa. lxx. al. pre ceteris volatilibus laudat dicens. Starne caro ei carne autem levior inuenit atque his q subtili volunt custodi et regimine conuenienter. Et pot per starnam intelligi autem magna velut anser grisea.

aueria: cuius caro laudabilis est maxie cum iuuensis fuerit. et isto modo intelligit
Ali. pferens ista in carnē alijs. Uel potest per starinā intelligi maneris perditō
variae quā Doyses videt intelligere iudeis iniquies. Similr starinā nō videtur
pro dñō nostro: qd ventrē constringunt. Et istam p̄petratē alij attribuunt perdi
cibus. carnes emi ipsarum vntre constringunt. teste Ba. 3. al. Quinta avis est co
lumba. que est avis nota cuius caro est colericā. Et de columbis dicit Ba. loco
halie. Columbe vehementē sunt caliditatis qui sanguinem inflammā gene
rant et cito febricitare faciūt. Et ergo aptius columbe cōmedī debent in pastis
lis cū viuis acerbis qd assari. Per viuas est aceras ausert caliditas quā sanguis
ni induunt. Et electiores columbe pro eis sunt columbe iuuenes volare poten
tes. quia tales sunt lenioris digestionis et melioris humoris. Pulli emi nō vola
re potentes caliditatē et humiditatē habent superfluas quare grossos generat
humores. vt vult Aut. 2. cano. c. de columbis Antiquē vō columbe et earū caro ppc
caliditatē nimia et siccitatē et digestionis difficultatē sunt evitande. Et similr
etia turture antiqui Serra avis est quistula que ab aliquib⁹ nosifur coturnis
quia quistula est nomē onomatopeion. s. fictū a suo sono. Et caro ista fin alia
quos est subtilis subē. boni generis humore et multū cōpetit sanis cōualeſcētib⁹
Szm. Ilaac tñ coturnices ceteris volatilibus sunt peiores nec nutrimentō nec di
gestioni laudabiles. qd ex cōmestione carnis earū rūneſ spasmus et tetanus.
prout etia vult Aut. 2. cano. c. de eis. sublungens rationē sc. qd in subā carnium
earū est virtus faciendi hmoi accidentia narrata. et sic nō pueniunt illa acciden
tia ex eo solo qd coturnices cōmedunt elleborū. Et hinc est qd gallici cōmedunt
coturnices cū molli et pingui caseo. et inde faciūt pastilla. Potest tñ per cotur
nicem intelligi alia avis a pdicta. perdicē maior. eiusdē fere colorū cū ruboris pe
dibus et retro saporis delectabilis dicta coturnis ytalica lingua. Et isto mo
do Ba. 3. almanoris. accipit coturnicē qd p̄fert carnes eius post carnes starinē
aliorum volatiliū carnibus. Septima avis est merula que est eiusdē quātitatē
cū sturno: sed est ad nigredinē tendens et habens rostrū subrubēt et similr debet
cōmedi iuuensis. Octava avis est phasianus. i. gallus silvestris que ab omnib⁹
excedit et numerat inter aves laudabilis carnis. Caro emi talis avis nature hu
mane est cōuenientissima: et est cibus principiū et magnatiū. Consilator est loco
hal. dicit Siluestriū vero laudabiles sunt phasiani ad sanitatē et ad robur.
Et fortassis etia vlt̄ domestici cū gallis p̄inquissimi et eiusdē fere species suntqz
illis fasciōis aeris et alimēti ac exercitū amplioris. Nonna avis ē ethigonetba. q
est avis parua ad modū pdicis. sed longū rostrū h̄is: cuius caro est optima. De
cima est perdis: cuius caro fin Aut. 2. cano. c. de cubegi est de subtiliorib⁹ carni
bus impinguans. quia multum nutrit cor absterges hydropsi et stomacho cōfe
rens et anguinentū in coitus faciens. verū est tñ qd stringit ventrem. Et istam car
nem Ba. 3. alimen. ca. r. Et octauo de ingenio ea. z. p̄fert omnibus alijs vola
tilium carnibus. Et dicit de ista carne qd si assidus cōmedat maxie cofert memo
rie. Undecima est frigellus: et est avis cōmedens racemos. velociter volans sis
missis sturno. sed est melioris nutrimenti qd sturnus: et multe tales inueniuntur
ubi sunt vīce et inebriant ex eis racemorū: et melior est caro earū circa festū om
nū sanctorū. Duodecima est oris: Et est fin aliquos gallina silvestris sive gal
lina phasiani. Uel fin alijs est gallina aquatica id est natās in aqua. et sive sit
femina phasiani sive gallina aquatica. eius caro est boni nutrimenti. Decimas
terria est tremulus: et est avis cōmuniter stans ppc mare minor qd gallina: sed
est avis fusca alte clamans et velocissime volat: Et quando ambulat super ter
ram cauda eius semper tremit. Et ideo dicitur tremulus: et habet super caput
eius longas plumas. Et nō est parua avis. longam habens caudam qui a me
dicitur vocatur cauda tremula. Ultima avis est amarellus. Et etia est avis

militer existens in aqua: similis anet: sed ea minor. Et generaliter loquendo
inter aves commestibiles plus laudantur ille qui volatu velotiores sunt. Et si
cui carnes preclarae auum sunt laudabilis nutrimenti: et facilis digestio:ns.
Ita etiam reperiuntur carnes aliquarum auum illaudabilis nutriti: et difficilis di-
gestio:ns: et inequalis complexio:ns sicut sunt carnes anseri: et paonu: et malar-
iorum: et vlr auum habentu: collum longu: et rostru: longu: degentiu: in aqua
et carnes passerum que sunt calidissime: et a temperamento longissime et multu:
excitantes coitum. Circa electionem vero carnis volatiliu: sciendu: est: quod in
diversas laudabilioris nutriti: p:rietates ac eius quod nutriti sanitatis vel robo-
ris intentione: carnes laudantur varie. Unde Sa. respiciens facile alteracionem
et subtilitatem in carnis perdicu: preferit easdem Ba. vero cum Isaac respiciens
subtilitate starne ac levitate ipsam ceteris prout. Isaac enim in diversas inten-
tiones carnes volatiliu: laudavit diversas. Huius vero laudavit carnes tururum
per ceteris. vel quia respectus ad proprietatem qua roborant et confortant intellectus
eius. vel quia in terris eius est ipsarum tanta bonitas que non est in alijs ter-
ris. Sciendum est insuper quod carnes volatiliu: plus conuenient quam carnes quas
drupedum his qui relicto exercitio corporali vacant consiliis studiis et consensu
plorationibus: quia digeruntur facilius alijs. Iuxta illud Ba. 3. ali. Digestibilior
est tamen hec caro volatiliu: animalium et maxime perdicu: et generat sanguinem
clarum mundum spumosum: mentis exercitus et elevationi intellectus aptu:.

¶ De Piscibus.

Si pisces molles sunt: magno corpore tolle

Si pisces duri: parvi sunt plus valituri.

Grosse vnd weiche fisch vorache

Ob harten vnd kleyn der schlemmer lachet.

Vnde ponunt duo accidentia ex quibus noticia attenditur electio pisci: . Unde
pisces aut sunt duri aut molles. Si molles sunt tunc seniores sunt eligibiles
Causa causa est ista. quia mollitatis prouenit ex humilitate que in iuuenie pisce
indigesta est. et in senectute digesta et sic in iuuentute tales pisces sunt generati
ut flegmatum. sed senes minus. Et sic patet quod anguilla senior sanctorum est iuuenie.
Enim quosdam. Si vero tales pisces sunt duri: tunc iuuenes sunt sanctores. scilicet
eligibili:res: cuiusmodi sunt luchi et pice durities enim in quaestione huicmodi resistit
digestio:ns. Et istam sententiam ponit Aut. 2. cap. 3. de piscibus dicens. Et eligi-
tur quidem ex piscibus duram carnem habentibus ille qui est minor. et ex haben-
tibus mollem carnem ille qui est maior ad terminum aliquem.

Lucius et parca satatilis albica tenca.

Sornus plagicia cum carpa gabio truta.

Die gnantii fisch die sindt gesunde

Gut der natur vnd auch dem munde.

Vnde tanguntur decem pisces eligibiles pro nutrimento nature humanae. Quo-
rum primus est lucius: qui est pisces notus et dicitur esse tyranus pisci: . quia
non solum devorat pisces alterius speciei: sed etiam eiusdem speciei cum eo. Unus
de versus Lucius est pisces rex: et tyranus aquarum. A quo non differt lucius
iste parvus. Est etiam pisces dure carnis et natatu velox. Secundus est parca. a
parco parciis cre dicta per contrarium. quia nulli pisces parcit. immo irata vulne-
rat alios pisces suis squamis quae supera dorsum habet nec eam audet evadere lucis.

us. immo ut narrat Alber. de naturis animalium. Est naturalis amictitia parce et
lucis. Lucius est iesus ab alio difficulter sanat. sed iesus querit parcam que vis
dens eum iesum tangit et lenit vulnus lucis. sic lucius sanat. Et est peca summa pise
dure carnis notus. teutonice cyanus. Tertius piscis est saurus vel saurus
piscis marinus. apud gallicos dictus sola. Alij dicunt quod est piscis teutonice cyanus
trongue. et est piscis multum sanus inter pisces marinos. Quartus est albica. teu
tonice vitine. et est piscis marinus. Quintus est tenca. qui est dulcis piscis aque
notus. pellem habens lubricam atque viscosam ad nigredinem tendens. sed eius ca
ro est dura. unde ab istis tribus piscibus sunt lucius peca et tenca post eorum coctio
nem auferunt pellis. Et dicit iste pescis teutonice eynische. Sextus est sornus
et est pescis minimus marinus albus ad quantitatatem medie partis medi digiti quod
ad longitudinem quod comedit cum capite et spine. et dicit teu. cyanus gaernaert. Septi
mus est plagia. et est pescis marinus notus. latus. habens in una parte sue pels
lis maculas rubeas. et pellis est tota alba curvus os habens. tentonice eyn pla
tys scol. Octauus est carpa que pescis dulcis aque notus. multum tamen de se est vis
cosus. sed a magnis decoquit in vino. et sic ab eo tollit viscositas. Nonius
gabio. Et est pescis marinus notus a quibusdam dictus rogetus. teutonice eyn
rothbart. Et est pescis dure carnis et sanus. Alij textus habent goutio. et est pescis
parvus dulcis aque ad longitudinem vnius digiti longi. et est rotundus et laevis
simus gallus et gouion. Ultimus est truta qui est in carne similis salmonis. nec tamen
est salmo. et est longus et non grossus. Et capit in magnis flumineis et permittit
se fricare in aqua. Et sic capitur et ex eo sunt pastilla cum speciebus et est pescis val
de preciosus. gallus et trutes. Circa electionem vero pesci scientiam est Primo
piscis respectu carnium ceterorum paribus: minioris sunt nutriti et facilis digestio
nis. et nutriti eorum est plurimum superfluitatis. et sanguinarii et frigidum
et humidum. et minus magnum. et sunt ad digerendum duri et longa faciunt mo
ram in stomacho. Et quia in eorum digestione laborat stomachus. et interdum
corrumptur in stomacho et qualitate quandam suspicuntur preditionem siccum
generant. Et ut sit ad unum dicere. carnium laudabilem nutritiorem inclusus est
nutrimento pescium. Secundo scientiam est quod pisces marini sunt meliores in res
ginime sanitatis ceteris paribus pescibus aquae dulcis. eorum enim nutritiorem est
minus superfluum et nature carnium magis spinosum. Sed quia ceteris paribus
pisces marini sunt durioris carnis pescibus aquae dulcis Ideo sunt difficulteris
digestioinis et resolutionis et pluris nutrimenti et purioris. Verum est tamen quod in
egris magis conferunt pisces aquae dulcis. propter debilitatem indigestione eorum.
Tertio scientiam quod in pescibus tam marinis quam aquae dulcis eligendi sunt. quo
rum caro est alba non viscosa. sed frangibilis non multum grossa sed subtilis. non
gravis odoris. sed suavis. nec citra præfactionis. sed sufficientis durationis. non
mali coloris sed boni. et quo per habitatio non est in lacibus stagnis nec in locis
sordidis nec in aquis habebitis malas herbas. Et eligendi sunt non valde iun
nes nec valde magni et qui sunt velocis motus et paucis viscositatis. Et si sunt
pisces marini eligendi sunt qui capitur fuerit in fluminibus multum distantiibus
a mari. Et hoc ceteris conditionibus bonis suppositis. Item suppositis predictis
conditionibus quanto pisces sunt squamosiores. tanto sunt meliores. Et similiter
intelligitur de spinis. quia spine multe et squame significant puritatem subiecti pescis.
Item inter pisces marinos meliores et puriores sunt qui capti et nutriti sunt in
mari profundiore et magis agitato ad quod est cursus plurimum fluviorum. Et ex
ego capti in mari septentrionali quod magis est agitatum et magis tempestuos
um et velotioris fluxus et refluxus meliores sunt capti in mari mortuo vel me
ridionali. Et similiter intelligendum est de pescibus dulcis aquae. Nam ceteris

paribus quanto aqua est profundior et mobilior tanto pisces in ea nutritus est melior. Et de his sufficienter eligi potest qui pisces sunt vituperabiles et qui laudabiles sunt. pisces enim bestiales sicut porcus marinus. canis marinus. delphini morua. non multum competit in sanitatis regimine. Sunt enim difficultas digestionis et grossi humoris et multe superfluitatis. nec in carnibus predicatorum piscium apparent conditiones superius numerare. puta albedo subtilitas et. Et si hos pisces et consimiles comedendi contingat non statim sunt coquendi et comedendi postea capiti sunt. sed obseruandi sunt per aliquos dies quousque eorum carnes mollescant et tremiscant sine substantia corruptione. Et etiam predicti pisces meliores sunt semifalsi. quae recentes aut perfecte salvi. Inter alios autem pisces marinos consideratis conditionibus supradictis laudabiles videtur rogetus et gomatus sive gornus. Nam eorum caro et substantia est purissima. Et post hoc plagicia et sola. sed horum caro est magis viscosa et nimis frangibilis et minus alba et magis grossa et minus subtilis. nec horum sapor aut odor est ita delectabilis. et forte pisces merlengendus est laudabilior post roges suum. Non est enim tante grossicie et viscositatis sicut plagicia et sola. et eius substantia est satis frangibilis sed consideratis sapore et odore cum calore et substantia puritate mollitur deficit in bonitate a rogeto et gornato. Et similiter intelligitur de allece. Et morma tunensis satis appropinquat predictis in bonitate consideratis predictis conditionibus. Est ramer grossior et viscosior predictis etis piscibus. Salmones autem et turboti et maquerelli multum deficiunt in bonitate. Sunt enim multum grossiores et viscosiores et ad digerendum difficultores et magis superfluitate pleni unde competunt nisi exercitannibus fortibus iuuenibus cum quibusdam falsis eorum viscositatibus grossicie et frigiditatem re pugnantibus. Inter pisces autem dulcis aquae consideratis predictis conditionibus. parca et lucius mediocrius. primum gradum bonitatis obtinent supposito quod sunt pinguis. deinde vendosia. et deinde lopia. Et quaevis carpa sit squamosa predictis. tamen non habet carnem adeo albam et frangibilem et subtilem. sicut lucius et parca. et sepius reperiatur in stagnis. Et virtutis saltem ceteris paribus meliores sunt pisces dulcis aquae qui capti sunt in aqua petrosa currente versus septentrionem profunda. multe agitationis. ad quam non confluunt sordicetes ciuitatum. in aqua etiam non sunt herbe male. Cancer autem fluuiales et marinis multi sunt nutrimenti. et non facile in stomacho corrumptur. verum sunt difficultas digestionis. Scindendum est insuper quod pisces recentes corpus humectant et licet sperma multiplicant et multum competitur colericis. Et non sunt comedendi pisces post forte exercitium vel fortē laborem. quia tunc defacit in stomacho corrumptur. Et caueant ab usu piscium habentes stomachum debile vel malis humoribus plenum. Amplius scindendum quod pisces grossi semifalsi multiores sunt quam recentes pisces. Et saliti multi temporis non sunt bons. Item non sunt comedendi pisces et carnes similes. nec pisces et lactescens. nec sunt comedendi pisces post alias cibos. Item pisces laudabiles parum saluti et in paucā quantitate sumptu reuocant appetitum et ipsum corroborant si quis habuerit appetitum ad eos.

¶ De Anguilla.

Vocibus anguille prae sicut si comedantur
Qui phisicam non ignorant hec testificantur.

Caseus anguilla nimis obsunt si commedantur
Ni en sepe bibas et rebibendo bibas.

Der ael eyn vngesunter fisch
Thut der stym beuor vordriß
Ezu keß vnd eln schmyr wol die keln
Gut drückt vnd vil es haben wil.

QUIC auctor subdit q[uod] anguilla est piscis insanus maxime nocens voebus. et hoc probat sermone medicoru et naturalem philosophiam studentum. Et rō est. quia anguilla est piscis lumen viscosus et maxime opiliatus: et multū deficit a conditionibus boni piscis prius narratis in parte pcedent. Et qd dictū est de anguilla etiā intelligendū est de lampreda. licet lampredē parue laudabilios res sunt anguillia et minus periculose cu hō sint tante viscositatis et grossicie si cut anguille. vt pr̄z ac sensem. Unde salua reverentia vtentiū isti pisces sunt valde periculosi q[uod]vis ori sunt saporosi. Non em̄ pisciū in aqua sibi est generatio generationi serpentū in terra: unde multū dubitandum est q[uod] non sint venenosī. vnde eoz capita et cauda in quibus venenā cōsuevit esse. et similiter interior spina: nullo modo sunt edenda. Bonum est etiā ppter earū viscositatē q[uod] submersi gantur in vino optimo viue et dimittant ibi quousq[ue] mortue sint. Et deinde p[ro]parentur cū galentia optimarū specierum fini q[uod] coxi magnorū dominorū facere cōsueverūt. Bonū est tñ q[uod] ebullitur primo diuabus ebullitionibus in vino et aqua. et illa ablecta decoquarū ad perfectionē: et fiat galentia vel pastillatura vel assatura cū salsa viridi: cū fortibus speciebus et vino in hyeme: et cū debilibus speciebus et agresta et aceto in estate. Commodius tamē est manerē huiusmodi pisciū dimittere. Deinde subdit textus q[uod] caseus et anguilla multū nocent si cōmedantur: et istud intelligētū est si in magna quantitate sumantur: quorū cause dicte sunt de caseo ibi. Persica poma. Et de anguilla nunc dicta est causa. Postea dicit textus q[uod] si ista sumantur cū frequenti potatione vini malitia eorum corrigitur. Et istud nō debet intelligi de vino subtili et penetratiuo nec de vino quod datur via potus conductum. quia tale nō debet dari super cibum generatiū mali humoris quando cōmedantur: ante ipm nec postq[ue] fuerit digestus ut vult. Aut. in. i.c. de regimē aque et vini. q[uod] tale vī sum magnum documentū induceret. penetrare enim faceret humorē malū ex hoc cibō genitu usq[ue] ad extrema corporis qui forte nō sufficeret penetrare sine vī aut auxilio et cōductu. Sed intelligendū est istud de vino forti nō multū penetratiuo sepe et in parva quantitate dato: gratia permissionis ciborū. Tale enim corrigit maliciam ciborum cōfotat digestionem et digerit flegmaticos humores et fit gulos quare innat ad digestionē casei et anguille. que male digestionis sunt.

¶ De Pissis.

Pisam laudare decreuimus ac reprobare:

Pellibus ablatis est bona pisa satis.

Est inflatius cum pellibus atq[ue] nocivus.

Die erbes mis den hūlzen blebe

Anhaut yn hohem lobeschwebe.

Hic ponit vnu notable de pisis. et est q̄ p̄ se aliquo modo laudat et aliquo modo vituperant. Laudantur em̄ quando cōmedunt ablatis corticibus. Utu perantur vero q̄si cōmedunt cū corticibus et pellibus. quia tunc sunt inflatiua. Et ḡ nō est artificiale ea cōmedere simul cū cortice. quia medullarū et corticum nature discordant. Alterū em̄ laborat vt soluat et exeat. Alterū obuiat vt cons tringat. vt dicit Isaac in dieris vniuersalibus. quare in corpore sit motus agita tiuus inducēs torturā et inflationem. Et istud nedum veritatē habet de pisis. verūtia de omnibus leguminibus sicut fabis. facelis lentilis. et similibus. Et specialiter de habentibus multū corticē sicut fabe. et cicera nigra. Cortex etiam in omnibus est peioris nutrimenti q̄z medulla. Et circa istud est sciendum q̄ est vna maneris pisoiū alborū rotundorū habentiu cortex exterioře valde par cum et subtilem. Et ista pisa securi⁹ possunt cōmedi cū cortice q̄z alia. Quis me luis fit q̄ depurent a cortice. Et quia dictū precedēs veritatē habet de omnib⁹ leguminibus. Sciendū est q̄ leguminina recentia minus habent de cortice et in eis minor diversitas est inter corticē et medullā et facilius digerunt. Et ideo dicunt aliqui q̄ magis cōpetunt corporibus sanis. sed non est ita quia leguminina recentia sunt plurimarū superfluitati et corruptibilioris subē. quare minus cōuentant co:poribus sanis. Et ideo pro veritate tenendū q̄ leguminina sicca des pilata a corice exteriori sunt saniora q̄z recentia nō depilata. sed viridia sunt fas mora siccis nō depilatis. Sciendū vltius q̄ quia oīm legumininū subā est inflatiua et difficultis digestiōis et eorū nutrimentū malū nō cōpetit in regimic sanita tis. sed brodiū sive decoctio pisorū cōueniens est. quia eorū decoctio ventris est subductiua id est laxativa. virine prouocativa. et venarū deopilativa. unde satis cōuenit tgibus in quisibua hoīes vtūt cibis grossis et opilatiuis. puta tpe ieiuniorum. In isto em̄ brodicio sive in ista decoctione cōuenienter facta nō sunt nos cumenta que sunt in subā. unde in ea non est inflatio. nec difficultas nutritionis et digestiōis. nec maličia nutrimenti. Fit aut̄ ista decoctio per istum modum. In sero em̄ ponunt cicerā vel pisa in aqua feruntur et in eadē longo tpe manus bus cōfricantur. deinde predicta aqua tota nocte tpe. et in eadē sequenti nocte bulstant duabus vel tribus bulitionibus. et postea colet et colatura reseruetur. appropinquate hora refectionis p̄paretur cū cynamomo et croco et aliquantū lum viuum addatur. et deinde unico feroore buliat et spumet in principio refec tionis. Et brodiū seu purenta cicerum et pisorum rotundorum alborum est inse lius et cōuenientius et nature amasibilis. et similiter eorum substantia.

De Lacte.

Lac elbicis sanum caprīnum post camelinum.

Ac nutritiūm plus omnibus est asinūm

Plus nutritiūm vaccinūm sic et ouiūm

Si febris est capitise dolor non est bene sanum.

Schwachen vnd vorzerten leutten
Wil ich zu der geyßmilch deutten
Camel vnd eselmilch nerth fast
Von kien vnd schaffen aller bast
Dem kalten vnd des heuptes we
Wil die milch ganz wydersteh.

¶ Alio ponunt quedam documēta circa electionē lactis. Primum est q[uod] lac caprīnū
est sanū ethycis. sc̄. cōsumptis et maceratis vel babentibus febrem ethicam. Et
istud vult Alii. h. can. c. de lacte dicens. Lac caprīnū et lac asinīnū sunt bona ethi-
ca. Et idem vult. 4. trac. in. c. de remembrance medicinarū humectantū ethi-
cos. Et ratio etiā est. quia lac caprīnū est temperatū sicut Alii. z. cano. c. de lacte
et etiā multi nutritur. vt vult hic teſt⁹. Et post istud lac valer camelīnū. Istud
ēm subtile est multe aquositas et humiditas. quare potest humectare eos.
Verum est tamē q[uod] istud lac ppter sua nimia humiditas parum nutrit. quare
minus eis cōuenit q[uod] caprīnū. Istud tamē lac camelarum et maxime nouiter fetu-
rum cōfert ydropisi valde et pacientib⁹ dolore in epate. et renuat epar sicut Alii.
z. cano. c. de lacte. Secundū documentū est q[uod] lac asinīnū plus ceteri lactibus
ethycis cōuenit. Et istud verum est cōparando lac asinīnū ad lac aliorū brutorū
quia lac asinē declinatur ad frigiditatē et humiditatē. Et est subtilius et cintis
as penetrans et tardius coagulabilius q[uod] lac aliorū brutorū. Sicut Sa. viij. ds.
ingenio. c. viij. Et istud vult idem Alii. in. iiiij. loco. preal. dicens. Erō est lac post
lac mulieris sicut lac asinē. Et p[ro]prie lac asinē eradicat ethycā si fuerit
ei eradicatione. Comparando tamē lac asinē ad lac mulieris minus cōuenit. Lac
ēm mulieris lugendo sumptū cōuenientius est omnib⁹ vt vult Alii. 4. loco. p[al].
Et ratio est. quia lac humānū sive mulieb[re] subtilius est frigidius et humidius
et nature humane magis simile; velocius penetrans; ciliis digestum et magis
nutriens; Et debet istud lac dari ethycis quantū possibile est mulieri magis pro-
pe lectum infirmi et ei protinus sine mera administrari ne ab acre corrupatur.
Et circa istud sciendū est q[uod] nō semper cōnenit ethycā lac mulieris aut asinē.
Immo in aliquibus casibus lac acerosum sive ebutarū est utilius ethycā q[uod] lac
mulieris aut asinē. Quorū primus est q[uod] cū ethycā est solutio ventris. Secun-
dus est q[uod] est suspirio de coagulatione lactis in stomacho vel de ardore vēhes
mentis febri vel quia stomachus de se est colericus ut lac in coleram cōverrat.
Tertius est q[uod] cū ethycā cōpilaſ putrida. p[er]cipue quando in interioribus nō fue-
rint multe opilationes Nam lac acerosum restringit ventrē et nō faciliter colerit
zatur; quia priuarū est butirostrate; per quā faciliter lac inflammat; nec in putri-
da febre; putre sit ppter eandē causam. Quartus est si stomachus fuerit fōndis-
sus. tunc enī lac in eo facile corumpit. Quintus si ethycus abominet lac dulce
et integrū; et nō acerosum sine ebutarū. Tertium documentū est. q[uod] lac vacci-
num et ouinū sunt magis nutritiua quia pungitoria et grossiora sunt alijs. vt d[icit] Alii. z. cano. c. de lacte. Et ibidē de lacte vaccino dicit: Lac ois animalis cu-
lūs prēgnatio p[ro]lixior est prēgnatione mulieris est malū; quapropter p[ro]portio-
nabile est illud q[uod] proximū est sicut vaccinū Sa. vero in alia. c. de lacte dicit:
Vaccinū em lac omni lacte cuiusc[em] animalis alterius grossius indicat quod
etiam omnibus sui corporibus p[ro]digine ad ipsiā volentibus cōvenientius
existit. Quartum documentū est q[uod] lac nocet habenti febrem et dolorem cap-
itis. Cuius causa dicta est supra ibi: Persica poma pira.

¶ De Butiro.

Lenit et humectat soluit sine febre butirum.

Incidit lavat et penetrat mundat quoq[ue] serum.

Dem kälten ist die butter wider

Sy feucht laxirt vnd lindet die glidet.

Das molten butire vnd macht subtil Durch drunge vnd wesch vnd reinigt vil.

Hic auctor primo ponit proprietates butiri quas ipsum inducit in corpore humano. Prima est q̄ butirū lenit ventrem sive mollificat atq; lubricat hanc proprietatem facit sua vnguis. Secunda proprietas est: q̄ butirū est hūs inctuum: quia ex melioribus partibus lacis cōpositum est: et ita sibi conuenit huncetare sicut et ipsi lacti a quo extrahit. Tertia est q̄ soluit ventrem: id est prouocarium secessus, et hoc lac facit: quia lubricitatem inducit intestinis. Et istas proprietates eius etiam ponit Aui. z. cano. c. de butiro. Et inducit butirū istas tres proprietates in corpore non febricitante. Hoc iugum tamen est corpori febricitanti: quia butirū sola vnguis defacili inflammatur. Et in febricitante calorem augmentat. Circa istud sciendum q̄ licer butirū inducat predictas proprietates ratione tamen sue nimis humiditatis et vnguis. Ita non competit via cibi speci alter in quantitate notabilis. Primo enim si quis eo vtatur in quantitate notabili abominationem inducit et facit cibum supersaturnare in orificio stomachi et ventrem plus debito laxat et vomitum inducit. Nullo ergo modo butirū est comedendum via cibi in quantitate notabilis: et specialiter non comedatur post olios cibos: sed ad condimentum cibariorum satius conuenit. Secundo ponuntur quattuor proprietates sibi id est aque las. Quarum prima est q̄ serum est incisum sive subtilitatum. Secunda est q̄ est lauatum id est abstersum. Tertia est q̄ est penetratum: et ista sequitur ex prima. Quarta est q̄ serum est mundificatum id est solutum sive purgatum. Et tres istarum proprietatum narrat Autenna scđo canone capitulū de lacte dicens q̄ aqua eius scilicet lactis est subtilitas lauativa et solutiva et in ipso non est mordicatio. Ha. vero in aliam dicit q̄ serum coleram rubes am expellit scabiei quoq; atq; pustulismec non eis pustulis qui in facie nascuntur. hysterice etiam: atq; ei cui fortis yini potus nocuit auxilium prebet.

¶ De Caseo.

Caseus est gelidus stipans grossus quoq; durus
Caseus et panis bonus est cibus hic bene sanis
Si non sunt sani tunc hunc non iungito pani.

Der keß der stopfē ist kalt vnd grop
Keß vnd brot hat grosses lop
Es ist dem gsünten offe gar gut
Den keß der franz̄ wol weckhin thut.

In hoc textu auctor duo facit primo ponit quatuor proprietates casei: quem prima est q̄ caseus est frigidus id est frigide nature: Et istud intelligens dum est de caseo recenti qui est frigidus et humidus: et non de veteri qui est calidus et siccus. ut vult Aui. z. canone capitulo de caseo. Uel potest intellegi de caseo qui fit ex sola coagulatiōe lactis absq; aliorū rei cōstitūtioē. Experit em caseus calide nature casefacies stomachū ac linguā mordicās ex cō-

infectione rerum sibi admixtarū.sicut est aliquis caseus vīridis quif si n̄ magha
quantitate sumat multū calefacit corpus.Secunda p̄pterā est q̄ caseus est
stipans.i.eōstipatiuus siue durum ventrem efficiēt. Et istud maxic habet veris
tatem de veteri et multū coagulum habente.Tertia est q̄ caseus est grossus.i.
grossi humoris generatiuus quod veritatē habet de omni caseo,qua oīs cales
us ex grossiori et terrestriori parte lactis sit.Quarta est q̄ caseus est durus,i.e.
duriciem ventris efficiens. Et ista potest esse eadem cū secunda.Deinde dicit tes
tus q̄ caseus t̄hile solus sumptus sit insanus ex quo male digestio n̄ est, vt
predictum est.tamē si in modica quantitate misceat panis;cū ipso pane digestibilis
sit.alias n̄,et istud veritatē habet in corpore sano.in ego aut̄ non. Et de ca
leo prius dictum est ibi.Huic et impinguat.

Ignari medici me dicunt esse nocuum

Sed tamen ignorant cur nocturna feram

Languenti stomacho caseus addit opem

Si post sumatur terminat ille dapes

Qui physicam non ignorant hec testificantur.

Man meynt der Kess bring nichs wen schaden

Her thut den magn offre genade

Du solt yn der Matzzeit nagn.

Her deckt die speyß vnd schleust den magn.

Tin hoc passu auctor singit personā loquentem in specie casei contra discentes
vīsum casei esse insanum. Et dicit loquens in persona casei. Ignari medici, id est
medicinam ignorantēs dicunt me caseum esse nocuum.s.vniuersaliter ignoratē
caulam cur nature humane nocere discor. Et post hoc tangit auctor duas vīlit
ates sumptionis casei. Prima vīlitas est q̄ caseus confert egrotantī stomacho
cho. Et circa istud est notandum q̄ nō omnis caseus confert opem omni stomacho
cho languēti.sed in certis casibus omnis caseus nocet.sed stomacho rare textu
re,et omni stomacho debilitato ex longa egritudine Sed caseus recens et nos
vīus non multe viscositatis opem confert stomacho calido,qua teste Ra,in al
mā,adūstionē et caliditate ei⁹ reprimit et stomacho erā sicco cōfert,pter elus
bumiditatem. Et talibus stomachis multū nocet caseus antiquus,sue multū
acutus vel multum coagulum habens. Sed stomacho habentī multa flegma
ta eius pelliculis adhærentia multū cōfert caseus antiquus vel multum coagi
li habens,qua talis sui acutitate flegma incidit et abstergit. Sed tali stomacho
maxime nocet caseus recens et mollis. Et sic patet q̄ in aliquo casu caseus
semper nocet et in aliquo nō. Et q̄ aliquando caseus recens prodest et aliquan
do vetus. Secunda vīlitas est q̄ caseus sumptus post cibum terminat ipsum
quia facit cibum descendere ad illum locum in quo riget digestio.s.ad fundum
stomaci. Et istud totum sciunt qui veram scientiam medicinę habent. Et de ca
seo acuto dicit Ra,in almā,Cleruntamen cū post cōmestitionem parva ex eo gu
statur quantitas os stomachi corroborat facietatem quoq; nimiam arcq; fastis
dīū qui ex dulcibus et vītuosis nutrientib⁹ in ore stomachi prouenient auscere

¶ De modo commedendi et bibendi.

Vg minus egrotes non inter fercula potes

Ut vites penam de potibus incipe cenam.

Die zech du zwischen malz lan

Das nachtmal fahre mit trinck'en an.

¶ Hic ponit duo documenta. quorū p̄mū est q̄ inter duas cōmestiones sicut inter prandiu et cenā debemus pro posc potū evitare. Et hoc si cibus sumptus in stomacho nondū fuerit digestus. nisi magna necessitas assit. quia talis potus sumptus impedit et interrūpit digestiōnē cibo primi sumptū. cibum facit indige stum de stomacho descendere. atq; appetitus deūc̄t circa cibum in cena sumens dum et corpus grauat. et ad dispositionē in qua homo neq; sanus neq; eger est inclinat sive ad dispositionē prouententē febrem. ¶ Secundum documētū q̄ cena debet incipi a potu. Et aliqui exponūt metru istud. Si tu vis vitare penā. i. infirmitatē. prius potes in principio cene anteq; cōmedas. sed ista expositio nō valet q̄ sī medicos regularius est a cibo cenā incipere q̄b a potu. Et q̄bū iste liber directus sit anglicis: ipsi tñi hanc sententiā non obseruant. quia regulariter quacūq; hora diei potum sumūt preponunt morsum panis. Ideo aliter potest exponi versus iste accipiēdo potum pro cibo liquido et facile digestibili. Sicut accepit Dyp̄o. potū. z. p̄t. ampho. ibi. facile est repleri potu q̄b cibo. ita q̄ sensus istius versus sit q̄ melius est cenā incipere a potu. i. cibo liquido. et facile di gestibili. Quia ratio est. quia si cibus liquidus et facile digestibilis post sumat cū in nocte superuenientē formiceū calor digestiōnis cibus liquidus et facile dige stibilis longo tempore erit digestus ante grossum. et difficiliter digestibile. Et cū nō poterit babere exitum. ppter cibum grossum nondū digestū nimis adure tur. vel si excat grossum fecū rapiet cibum nondū digestū plene. Hcl⁹ est ergo vt iste cib⁹ liquidus et facile digestibilis prius sumat vt tempore quo digestus sit exitum habeat nullo repugnante.

Inter prandendum sit sepe parumq; bibendum

Si sumas ouum. molle sit atq; nouum.

Dunc offt vnd wenig ober tisch

Iſt keyn ey den weich vnd frisch.

¶ Hic aucto: tangit duo documenta. quorū P̄mū est q̄ cōmedens in prandio vel cenā debet vicissim cōmedere et bibere multiplicando vices bibitionis. sed pro qualibet vice parū potus sumere. Et facere nō debet quēadmodū bruta. q̄ totum cibū capiunt. et postea bibunt. quia si potus melius cibo permisceret et cibis exinde redditur remolitus et digestiōnis capacior. Et circa istud est sciens dum q̄ triplex est potus. s. permixtus delatiōnis et sitis sedatiōnis. Istud autē quod dictū est. inrelligendum est de potu permissione ciborū. Iste em̄ potus debet vicissim recipi cibō. Et saluo meliori indicio nō debet iste potus diffiri vñq; ad finem cōmestions. nec debet expectari sitis. Et iste potus maxime competit quādo sumūt cibaria actualiter siccā vel virtualiter. sicut p̄t in laborantibus cōmēdētibus panē siccū. Sed potus sitis sedatiōnis regulariter et in boni tibus bene dispositis debet differre vñq; ad finē cōmestōis. tunc em̄ est ve ra sitis ppter estuationē cibi calidi et siccī. Nō em̄ multū rationabile est q̄ simul yrgeat sitis et famēs quia sunt appetitus contrariorū. Et debet iste potus dari sī plus et minus sī mātō: vel minor est sitis. Potus vero delatiōnis maxime competit completa prima digestiōne regulariter et parum ante horam susci piendi aliud eibum sequentem. Et talis potus specialiter competit quando ci baria primitus sumpta fuerint grossa in substantia. nec debet expectari sitis ad

ratem potum suscipiendū. Nam talis potus preparat stomachum ad suscipiendum cibum sequentem: et iuxat transitum cibi ad epar a stomacho: nec debet talis potus esse magne quantitatis ut cito possit digerī. Ante eius digestionē nō transit ad epar. Et istud verum est nisi talis potus de latius fuerit aqua in qua nō oportet expectare digestionem ante penetrationē eius ad epar. Reguliter aut̄ potus coquens de latius aut̄ erā permixtus nō debet esse aqua Sed vīnū vel aliquid proportionabile vīno: puta cerevisia vel cerasiā vel pos tūcium vel mellicratū vel aliquid simile & quibus omnib[us] vīnum est melius Scindū secundo q[uod] quanto cibus est grossior et ficeret et frigidior. tanto potus permixtus et de latius debet esse maior: et econuerso quanto cibus est calidior subtilior et humidior. tanto potus de latius et permixtus debet esse minor. Et quanto cibus est grossior et frigidior et digestionē inobedientior: tanto vīnū permixtus vel de latium debet esse subtilius et fortius. Et quanto cibus est subtilior calidior et digestibilior potus debet esse debilior. vel vīnū debilius. Unde fortius vīnū bibendū est tam cū carnibus bovinis q[uod] pulmī. et fortius bibendū est cū piscibus q[uod] carnibus regulariter. Secundū documentum est q[uod] sumens oum debet ipin sumere quando est molle et nouū. cuius causa dicta est supra

¶ Secundū documentū vt supra.

Singula post ouas. pōcula sume noua

Post pisces nur sit. post carnes caseus assit.

Vnica nur prodest. nocet altera. tertia mors est.

Nuß vff fisch: vff ey ein trunck

Nach fleisch ist dir der kese gsunt

Es sein drey nuß: dy ein ist gude

Dy ander schat die dat der tote.

¶ Hic auctor ponit aliqua documenta. Primiū est post sumptionem cibis libet ouū recentis supple et mollis debemus sumere potum: maxime haustū vīni. Cu[m] causa potest esse. quia ouū recentis et molles est optimi nutrimenti et facilis digestionis: et est de his que in modica quantitate multū nutrit et precipue eius vitellus. vt dictū est prius ibi. Quia recentia. Sic ergo vīnū quod est amissum nature facit q[uod] ouū avidius ad membra trahit et ad eius penetrationem iunat. Et causa alia erā potest esse. q[uod] ouū tarde per mery descēdit. potus ergo vel vīnū iunat eius descendiam. Scđm documentū est post cōmestione piscium debemus sumere iuices loco calsi. quia nur sua siccitate impedit generationem flegmatis q[uod] generari solet ex piscibus. et hinc est q[uod] in quadragesima ultimo dantur iuices. Tertiū documentū est quod post cōmestione carnū debemus sumere caseū et nō iuices: quia iuices nimis exsiccant et caseus nō. sed facit cibum descendere ad fundū stomachi quo viget digestio. Et istud est verū de caseo mediciori inter veterē et nouū. Detnde subdit textus in ultimo versu q[uod] vnta nux. s. nux muscata prodest nature humane et proficia est. q[uod] bonū odorē oris efficit. vīnum confortat. et sitr̄ epar. spleenē et stomachū. et matre os eius s̄m Aut. ii. ca. c. de nuce muscata. Sed altera s. nux aquellana vel cōis nocet Aquellana quidem q[uod] inflatiua est et gen eratina ventosistrū in ventre inferiori et facit zoda et tarde est digestionis et excitat vomitū. vt habet Aut. ii. ca. c. de ca. Aut. vero cōis quia etiam facit zoda et difficitia est digestiois et mala stomacho et hoc calido ppter eius caliditatē. Sed tertia. s. nux baliste est mo: s. i. mortē inferens: q[uod] per bakistam hoies interficiuntur. Ici potest istud intelligi denunce mechel qui s̄m

Zulicemiam. ii. canone est venenum stupefactum quare mortifera est,

¶ De Pirus.

Nobis piro potum, nux est medicina veneno

Serit pira nostra pirus. sine vino sunt pira virtus

Si pira sunt virus. sit maledicta pirus.

Si coquas antidotum pira sunt. sed cruda venenum

Cruda grauavit stomachum. relevant pira cocta grauatum

Post pira da potum. post pomum vadē secatum.

Voff die birn thu ein trunck

Nüß sein wider gifte gſune

Birn an wein seint gifte vol

Rocht man sie es vorgeht yn wol

Koe bei hweren sie den magen

Nach opſiln thu den bauch entlade n.

¶ In hoc primo versu auctor dat vnu documentū dicēs q̄ nos debemus post elium piroz sumere potū. i. vnu. Cui⁹ cā sufficiētē dicta ē pir⁹. q̄ pira sunt genera raria ventositas et de proprietate colicā inducētia et sanguinē aquositatē reple tia. Et ergo cū eis debet potari vnu. et maxie forte et calidū qđ est ventositas carminativū et aquositatū cōsumptiu quas inducit pira. Scđo dicit textus q̄ hix est medicina veneno. i. remediu contra venenū. yr prius dictu est ibi Allea nux ru. Deinde in scđo et tertio versib⁹ innuit q̄ pira sumpta sine vino sunt vene na. i. nature nocetia ppter caulfam dicta in primo verlu. Tleru est tñ q̄ pira non sunt virus. i. venenū simpli. q; si sic cōmestio eoz mortē induceret. et pir⁹ ea por tans esset malecicta. Deinde in quarto versu auctor innuit q̄ pira cruda sūt ve nenū. i. documentū inferetia. q̄ faciū ebullitionē humorū. colicā flegmata et scas biē. si tñ ipsa coquanti sunt antidotū. i. medicina mō quo dictu est supra cū vis no et maxie etiā post alios cibos sumpta. q̄ sic iuuat ad expulsionē fecū. Deins de in quinto versu dē q̄ pira cruda grauāt stomachū q̄ ipm impediat a digestio ne et inflatiua sunt. s. d̄ pira cocta relevat stomachū grauatu. et disponit ipsum ad suā naturalitatē. Et in ultio versu subdit duo. Primum est q̄ nos debem⁹ post pir⁹ sumere potū. ppf cā pir⁹ dicta. Scđz ē q̄ post elū pomi debem⁹ ire fecati. i. ad secessum. Et h̄m Alii. ii. cano. c. de pomis. Poma dulcia t̄ acerosa qn̄ i sto macho inueniunt humorē grossum qñq̄ deponit ipm in egestide. Rō tñ text⁹ p̄ esse. quia poma multū inflatiua sunt ventositatē generatia. que vi secessu emitit⁹

¶ De Cerasis et Prunis.

Cerasa si commedas tibi confert grandia dona

Ex purgant stomachum. lapidem nucleus tibi tollit

Et de carne sua sanguis eritq̄ bonis

Infrigidant laxant multum pro sint tibi pruna.

Der kirschen schahn den magen fegt
Der kern des steynes wetag legt.
Der safft macht dyr eyn gut gepluet
Die drey gehn auß der kirschen guet
Die pflaumen machen weich ym leib
Vnd kulin als man von yn schreibt.

¶ Hic primo ponunt tria cōmoda ex vsu cerasorū prouentis. Primum est q̄ cerasa expurgat stomachū. Et istud fm quosdā verum est q̄ simul cū eis nucleus teruntur, quia simul habent quandā vim absteriū ac mundificatiū. Secundum est q̄ nucleus cerasorū i. arillus habet virtutē frangēti lapidē renū vel vesice si siccus sumat vel ex eo fiat lac. Tertium est q̄ caro cerasorū est generatiua optimi sanguinis et confortans ac impinguans. Et istud experimentū cōprobatur quia videmus passeres qui sunt aues multū cōmedentes cerasa q̄ tpe cera soquin habent epata multum maiora q̄q alio tpe. signū igitur est q̄ magnificante epat et confortat. Circa istud est notandum q̄ duplicita sunt cerasa. I. grossa et parva. Grossa aut̄ adhuc duplicita. I. dulcia et pontica. Omnia dulcia et parva sunt insana defacili corruptibilia ac in corporibus facieutia vermes: Grossa pontica dicuntur cina. Et illa sunt adhuc duplicita. quedam sunt rubra et mollis carnis. Et talia debent recentia cōmedi et in principio mense. et habent vim absterens uam stomachi: atq; appetitū incitandā alia sunt cina nigra et grossa satis dure. carnis: et inter cetera maxime pontica. Et ista debent cōmedi in fine prandij sis ue cene. Causa causa est. quia ista sua ponticitate quando in fine mense sumuntur claudunt orificio stomachi: quo clauso digestio melior: ac velocior fit. ¶ Secundo ponuntur due utilitates prouidentes ex eli prunorū. Prima est q̄ pruna infrigidant corpus. Et ideo portugales in calida regione existentes in decoctione suarū carniū semper cōmiserint pruna et maxie Damascena. Secunda est q̄ pruna laxant ventre. Et hoc est ppter eorū humiditatē et viscositas tem fm Sa. z. ali. Et istud est verū de pruni naturis. In crudis est que non sunt matura est frigicitas: et eorū nutrimentū est paucū. vt dicit Aui. z. ca. c. de eis. Et ista sedē utilitas licet etiā multū conueniat pruni damascenis. sicut est prima maxime tñ cōuentus pruni armeni i. deportatis et terra armenia: quia meliora sunt omnis tñ velhementius solūctia fm Aui. loco pale. Et pro maiori declaratione istarū utilitatū sciendū est q̄ pruna matura sunt vsu et nō summatura. Pruna aut̄ magis nature cōuentientia sunt illa que sunt figure oblonge habentia carnē paucā et durā ad aliquālē siccitatē declinantia. et corticē exteriořē tenuē: et debent esse in sapore nō vere dulcedinis: sed debet esse eorū dulcedo ac tinens aliqui acrebit et hmoi sunt pruna damascena. talia emi pruna infrigidat et dictū est. Sunt aut̄ multe aliae manieres prunoꝝ q̄z vsus nō est approbadus. Sunt etiā quedā prunella silvestria parua: que crescūt in siluis et nō sunt laxativa. sed ventris restrictuact et his sit aqua que ventris restrictionē facit. Debent aut̄ pruna que sumunt ppter veteris laxationē primo poni ī aqua frigida. tunc effi perfectius infrigidant et humectat. et colerā quā innuentur lubricando soluant. et sic stomachus melius disponitur ad cibū recipiendū. Et est diligenter notandum q̄ pruna humida recentia sunt magis alteratiua q̄uis sint peiros rīs nutrimenti et plurium superfluitatū: sed pruna sicca magis confortant et meslinis nutrimenti dant corpori. Et sicut dictum est de pruni: sic suo modo intelligatur de cerasis. Uerum tamen est cerisorum humiditas est subtilior et natus viscosa. vnde minus nutrunt q̄ pruna.